جنبش ترجمه در بغداد، مدرسه‌های ترجمه تولدو، مورسیا و سویل در اسپانیا، مدرسه ترجمه پالمو در پادشاهی سیسیل در جنوب ایتالیا، همگی بخشی از شبکه مراکز ترجمه بودند که کار آنها ترجمه و انتشار آثار متنوع در حوزه‌های مختلف علوم و فلسفه بود. با تأسیس شهر بغداد در سال ۱۴۵ هجری قمری مصادف با ۷۶۲ میلادی، به دست منصور دوانیقی، خلیفه عباسی، جنبش ترجمه بغداد با تلاش خاندان ایرانی برمکیان پس از گذشت سه سال در این شهر شکل گرفت (Gutas, 1998: i). برمکیان در زمان هارون الرشید و فرزندش مأمون بیت‌الحکمه یا خانه حکمت را بنا نهادند که در آن تعداد زیادی از متون علمی از زبان فارسی میانه یا پهلوی و سپس از هندی، سریانی و یونانی به عربی ترجمه شدند.